
Popovice
Kraj: Zlínský Okres: Uherské Hradiště

Správní obvod: Uherské Hradiště GPS souřadnice: 49.052553N, 17.527123E

Nadmořská výška: 263 m n. m. První pís. zmínka: 1220 (804 let) Katastrální výměra: 859 ha

Počet obyvatel: 997 PSČ: 686 04

Adresa URL: www.popovice.cz

Historie obce Popovice
Z dosažitelných historických dokumentů vyplývá, že první písemnosti o Popovicích jsou datovány roku
1220. Původně se rozeznávaly dvojí Popovice, Dolní a Horní, které jsou dnešní Popovice. Podle falza z
roku 1247 daroval kníže Oldřich Korutanský velehradskému klášteru kapli Panny Marie v Popovicích na
hoře u Kunovic. Popovice byly součástí velehradského kláštera.
V roce 1437 držel klášterní ves v zástavě Burian z Vlčnova. Doby útrap dolehly na obec v 17. a na počátku
18. století při vpádech z Uher. V roce 1669 byla celá obec vypálena, v roce 1683 částečně.
Podle lánového rejstříku v roce 1669 v obci bylo 10 lánů, 42 osídlených domů a 45 měřic vinohradů.
Podle urbáře v r. 1678 vlastnilo město ve vsi chrásty zvané Bukovina a Široká lesík zvaný Janů. Podle
olomoucké matriky bylo v obci v polovině 18. století 406 dospělých a 96 dětí česky mluvících. V obci
býval větrný mlýn, tradici mělo vinařství a také ovocnářství. V roce 1794 přešla vrchnostenská
hospoda do soukromého vlastnictví. Současně v letech 1793-1810 bylo popovické polesí rozděleno mezi
sedláky, vykáceno a přeměněno na pole.
Obec utrpěla v roce 1866 průchody pruských vojsk a následnou cholerou, při které zemřelo 31 osob.
Oživení obce nastalo vybudováním Vlárské dráhy v roce 1888 a zřízením zastávky v místě. Menší
pálenice byla po roce 1948 znárodněna. Spořitelní a záloženský spolek v Popovicích byl založen v r. 1928
a k němu byla přidružena obec Podolí.
Farou obec původně náležela do Sadů (Derfle), místní fara byla zřízena v r. 1913. Farní kostel Panny
Marie Růžencové byl vybudován v r. 1913, jeho zajímavostí jsou lidově umělecké jesličky. Školou obec
původně náležela do Sadů. Zřízena v místě byla až v druhé polovině 18. století, školní budova
stojí od roku 1828. Měšťanskou školu navštěvovali místí žáci v Kunovicích od roku 1913. Při obecní
škole byla po roce 1920 otevřena pokračovací škola živnostenská. Kulturu na dědině šířil spolek
Divadelních ochotníků Morava od roku 1948. Kronika obce byla zavedena v roce 1932, kdy byl okresním
školním inspektorem Václav Sehnal, starostou obce Jan Potomák a řídícím učitelem Oldřich Šulc,
který byl rovněž prvním pisatelem kroniky. Obecní pečeť tvoří hrozen s dvěma listy, nad štítem
letopočet 1698 a na každé straně štítku kvítek: PE.OB.DIEI.POPOWICZE.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8530/popovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 14:15:40


